
 

 

Città Metropolitana di Torino 

COMUNE DI FOGLIZZO 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 34 
 

 

OGGETTO :  

NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) PERIODO 

2024/2026 (ART. 170. COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000) APPROVAZIONE.           

 
L’anno 2023, addì ventotto, del mese di dicembre, alle ore  diciotto e minuti  trenta,  nella sala delle adunanze 

consiliari , convocato dal SINDACO, ai sensi dell’art. 50, c. 2, del D.Lgs. 267/2000, con avvisi scritti e recapitati a 

norma di Legge, si è riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. 
   

GALLENCA  FULVIO Sindaco Sì 

SCIENZA ENRICO Vice Sindaco Sì 

CHIORINO GIANNI Consigliere Sì 

SISSOLDO GIUSEPPE Consigliere Sì 

PETRILLO VINCENZO Consigliere 
Ass. 

Giustificato 

BARONE CANDIDO Consigliere Sì 

FUSERO NOEMI Consigliere Sì 

ZANOLO PATRIZIA Consigliere 
Ass. 

Giustificato 

GENTILE ALESSIO Consigliere Sì 

CAMPASSO FEDERICA Consigliere Sì 

BATTAGLIA LAURA Consigliere Sì 

 Totale Presenti     9 

 Totale Assenti 2 

 

Assume la Presidenza nella sua qualità di SINDACO il Signor GALLENCA  FULVIO. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4 del T.U.E.L. n. 

267/2000) il Segretario Comunale Dott. BOSICA Carlo. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) PERIODO 2024/2026 (ART. 170. COMMA 1 DEL D.LGS. N. 267/2000) 

APPROVAZIONE.           

 
PARERI IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA e CONTABILE  di cui all’ART. 49 DEL DECRETO 

LEGISLATIVO 18.8.2000 N. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali come 

modificato dall’art. 3 – c.2) lett. B del D.L. 174 del 10.10.2012, convertito in Legge 7.12.2012, n. 213.  

 

Regolarità tecnica  

 

Favorevole    Responsabile Serv . Finanziario     FLECCHIA Dott. Simone   

 

Regolarità contabile  

 

Favorevole    Responsabile Servizio Finanziario  FLECCHIA Dott. Simone   

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Espone il presente punto la Consigliera Battaglia Laura ed il Sindaco Ing. Gallenca Fulvio; 

 

VISTO l’art.174 del d.lgs. 267/2000 che dispone: “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e il 

Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo presentati 

all'organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell'organo di revisione…”;  

 

PREMESSO che:  

Il punto 4.2 del Principio applicato della Programmazione stabilisce che gli strumenti della 

programmazione degli enti locali sono:  

 il Documento unico di programmazione (DUP);  

 l’eventuale nota di aggiornamento del DUP;  

 lo schema di bilancio di previsione finanziario;  

 il piano esecutivo di gestione e delle performances;  

 il piano degli indicatori di bilancio;  

 lo schema di delibera di assestamento del bilancio e il controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio;  

 le variazioni di bilancio;  

 lo schema di rendiconto sulla gestione, che conclude il sistema di bilancio dell’ente  

 

Il punto 8 del Principio applicato della Programmazione stabilisce che:  

 Il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica ed operativa degli enti locali e 

consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 

organizzative;  

 Il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 

bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione;  



 Il DUP si compone di due sezioni: la Sezione Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO). La 

prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 

seconda pari a quello del bilancio di previsione;  

 La SeS sviluppa e concretizza le linee programmatiche di mandato e individua, in coerenza con il 

quadro normativo di riferimento, gli indirizzi strategici dell’ente. Il quadro strategico di 

riferimento è definito anche in coerenza con le linee di indirizzo della programmazione regionale e 

tenendo conto del concorso al perseguimento degli obiettivi di finanza pubblica definiti in ambito 

nazionale in coerenza con le procedure e i criteri stabiliti dall'Unione Europea;  

 In particolare, la SeS individua, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e con gli 

obiettivi generali di finanza pubblica, le principali scelte che caratterizzano il programma 

dell’amministrazione da realizzare nel corso del mandato amministrativo;  

 La SeO ha carattere generale, contenuto programmatico e costituisce lo strumento a supporto del 

processo di previsione definito sulla base degli indirizzi generali e degli obiettivi strategici fissati 

nella SeS del DUP. In particolare, la SeO contiene la programmazione operativa dell’ente avendo a 

riferimento un arco temporale sia annuale che pluriennale;  

 Il contenuto della SeO, predisposto in base alle previsioni ed agli obiettivi fissati nella SeS, 

costituisce guida e vincolo ai processi di redazione dei documenti contabili di previsione dell’ente; 

 Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per 

l'approvazione del Bilancio di Previsione;  

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 

 Deliberazione di Giunta n. 71 del 24/07/2023 con la quale si è approvato il documento unico di 

programmazione (dup) 2024-2026.; 

 Deliberazione di Consiglio n. 21 del 29/09/2023 con la quale si è approvato il documento unico di 

programmazione (dup) 2024-2026.; 

 Deliberazione di Giunta n. 115 del 4.12.2023 con la quale si è approvata la nota di aggiornamento 

del documento unico di programmazione (dup) 2024-2026.; 

 

DATO atto che la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) è stata 

predisposta ratione materiae dai vari uffici dell’ente sulla base delle indicazioni strategiche fornite 

dall’Amministrazione. 

 

ATTESA la propria competenza ex art. 42 del D.lgs. 267/00;  

 

Visto il parere favorevole espresso dall’organo di revisione economico-finanziaria di cui al 

combinato disposto degli artt. 174, comma 1, e 239, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 18 agosto 2000 

n. 267 , acclarato con prot. n.    8009    del   18.12.2023  ; 

 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 18/08/2000, n°267 –T.U.E.L., come 

modificato dall’art.3, comma 2, lett. b) del D.L. 174 del 10/10/2012, convertito in legge 7/12/2012, n. 

213; 

 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

- Presenti: 9    

- Votanti: 9  

- Astenuti: 0 

- Voti favorevoli: 9 

- Voti contrari :  0 



 

 DELIBERA 

 

1. DI APPROVARE la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il 

triennio 2024/2026, che si allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. DI DARE ATTO che tale documento è presupposto fondamentale e imprescindibile per 

l’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2024/2026. 

 

3. DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto nel sito web istituzionale (sezione 

“Amministrazione Trasparente”), stante che lo stesso rientra negli obblighi di pubblicazione 

previsti dal D.lgs. n. 33/2013; 

 

Successivamente: 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Con votazione espressa in forma palese che ha dato il seguente risultato: 

Presenti n.: 9 

Votanti n.:  9 

Astenuti n.: 0 

Voti favorevoli n.:  9 

Voti contrari n.: 0 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 Tuel. 

 

  

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GALLENCA  FULVIO F.to  Dott. BOSICA Carlo 

  

  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 è stata affissa all'Albo Pretorio on line del Comune il giorno 18/01/2024 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000); 

 

Foglizzo, lì 18/01/2024 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

  
 

 

  
 

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 

A T T E S T A 

- che la presente deliberazione: 

 

      
è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 

267/2000); 

X 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4, del TUEL del 

18.08.2000 n. 267. 

 

Foglizzo, lì _________________ 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. BOSICA Carlo 

 

 

 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 

 

Foglizzo, lì   18/01/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. BOSICA Carlo 


